
 

 1

 
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
 
 

Praha 6. března 2014 
Počet listů: 2 

        Č. j. MV-31734-1/OBP-2014 
 
 

 
Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel dne 4. března 2014 Vaši žádost 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), o odpovědi na následující otázky: 

 

1) Je poškození (nečitelnost zápisu) nebo ztráta evropského zbrojního pasu posuzována 
jako přestupek, který má vliv na posuzování spolehlivosti fyzické osoby dle § 23 zákona č. 
119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu? 

2) Je možné prodloužit platnost již jednou prodlouženého evropského zbrojního pasu, nebo 
je nutné požádat o nový a znovu zaplatit za jeho vystavení a za zápis všech zbraní, které 
jsou ve starém evropském zbrojním pasu již zapsány?“ 

 

K těmto dotazům uvádíme následující: 

Ad 1) Poškození evropského zbrojního pasu nepředstavuje přestupek podle zákona o 
zbraních, aplikovat v tomto směru nelze ani obecné předpisy práva přestupkového (např. § 
46 zákona o přestupcích). Zákon o zbraních však stanoví v § 49 odst. 6:  
 
„O zániku platnosti evropského zbrojního pasu rozhoduje příslušný útvar policie, jestliže 
  
a) je poškozen tak, že zápisy v něm uvedené jsou nečitelné nebo je porušena jeho celistvost, 
  
b) obsahuje neoprávněně provedené změny…“. 
 
Zákon o zbraních tedy s poškozením, resp. neoprávněným provedením změn v evropském 
zbrojním pasu spojuje jen rozhodnutí Policie ČR o jeho prohlášení za neplatný. 
 
 
 
Ad 2) Ustanovení § 49 odst. 4 zákona o zbraních stanoví pouze: 
 

*MVCRX01UJ52E* 
MVCRX01UJ52E 

prvotní identifikátor 



 

 2

„Doba platnosti evropského zbrojního pasu je 5 let a může být příslušným útvarem policie 
prodloužena; pokud jsou v tomto pasu zapsány pouze zbraně kategorie D, je doba platnosti 
nejvýše 10 let.“. 
 
Podobně též čl. 1 odst. 4 směrnice 477/91/ES k evropskému zbrojnímu pasu uvádí: 
 
„…Jeho doba platnosti činí nejvýše pět let. Tato doba platnosti může být prodloužena. Pokud 
jsou v pasu uvedeny pouze střelné zbraně kategorie D, činí doba jeho platnosti nejvýše 
deset let.“. 
 
Je zřejmé, že možnost prodloužení evropského zbrojního pasu není krom evropského 
zbrojního pasu, ve kterém jsou zapsány pouze zbraně kategorie D (zde bude doba jeho 
platnosti i včetně případného prodloužení činit nejvýše 10 let), nijak omezena. Vždy však lze 
„obnovený“ evropský zbrojní pas vydat jen nejvýše s dobou platnosti pěti let. Následně jej lze 
za stanovených podmínek vždy opět prodloužit (nejvýše na stejnou dobu). Přitom jde o 
prodloužení platnosti stávajícího, nikoli vydání nového evropského zbrojního pasu. 
V současnosti není tento úkon zpoplatněn. Po 1. červenci 2014, kdy nabývá účinnosti zákon 
č. 170/2013 Sb., však bude přijetí žádosti o prodloužení evropského zbrojního pasu 
zpoplatněno stejným správním poplatkem jako samotné přijetí žádosti o vydání nového 
evropského zbrojního pasu (700 Kč). Na zápis každé v dosavadním evropském zbrojním 
pase zapsané zbraně při prodloužení evropského zbrojního pasu však povinnost znovu 
uhradit správní poplatek nedopadá (ten je třeba uhradit vždy jen při prvním zápisu zbraně po 
vydání nového evropského zbrojního pasu). 
 
 

Mgr. Martin Linhart 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 


